1753. 50. de sacris nefandis Ethnicorum

— " 51. Comentar. IV. memoriae

Discipulorum extraneorum in
Schola Freibergensi versator.

1753. 52. bonum nomen Sal. Frid. Sey-
fridi Consul Freiberg.

— "53. I. Abhandl. von Gunguinüzau.

— "54. De reliquiis eruditorum.

— "55. II. Abhandl. von Gunguinüzau.

— "56. Comment. V. memoria discipu-
lorum extraneor. in Schola
Freyberg. versator.

1754. 57. III. Abhandl. von Gunguinüzau.

— "58. de Eusebianis

— "59. Comment. VI. memoria discipul.
extraneorum in Schola Freiberg
versator.

— "60. de memoria *μεμνησιν*
h. e. de sorte sua haud conten-
tis Epist. Jud. v. 16.

1754. 61. de Summo Deo.
— " 62. IV. Abhandl. von Engländern.
1755. 63. Specimen nominum Deo spo-
suo.
— " 64. Coment. VII. memoria discipu-
lorum extraneorum in Schola
Freibergensi versatorum.
— " 65. de characteribus corpori im-
pressis
— " 66. prog. II. de eadem materia.
— " 67. de Caenotaphiis
— " 68. Coment. VIII. memoria disci-
pulorum extraneor. in Scho-
la Freibergensi versatorum.
— " 69. Ein flüchtiges Verzeichnis der
Dorfbau.
— " 70. Von dem flüchtigen Landbau
Religion und Versicherung.

1756. 71. de Juuenalibus sub auspici-
um noui anni.
- " 72. de officio Praeceptorum et
Discipulorum Malact. 11. 12.
- " 73. 1. In Klugheit von yulianum
Frühburgum.
- " 74. Coment. 1x memoria Discipu-
lorum extraneorum in Scho-
la Freiberg. versatorum.
- " 75. V. Abhandl. von Brugnünzgen.
1757. " 76. de Lua veterum dea priacu-
lari
- " 77. examen vernale ex Genes.
xxx. 41. 42.
- " 78. de audacibus dithyrambis
- " 79. de diis dormientibus.
1758. 80. quomodo solemur fatiis
contraria fata.

אנוש עם אל

Iob. IX, 2.

h. e.

SPECIMEN
NOMINVM ΘΕΟΦΟΡΩΝ

QVO

AD VOTA

ANNI NOVI AVSPICIIS DICATA

BENEVOLE AVDIENDA

OBSEQUIOSISSIME INVITAT

M. IO. GOTTL. BIDERMANN, R.

FREIBERGAE,

Litteris MATTHAEANIS.

LXIII.

עֲמָנוּ בְּרֵאשִׁית הָאֱלֹהִים;

DEVS à principio nobiscum!

Quamvis IMMANVELIS nomen, veluti effusum tinguentum, omni tempore suavissimum odorem spargat, his tamen diebus, ad recolendam natiuitatis suae memoriam antiquitus destinatis, μαρτυριον καυσις idois praestat, a) et singulari animi religione ab iis considerari meretur, qui Christi doctrinam profitentur. Tantum enim abest, ut LACTANTIVM vim excellentissimi huius hominis perspexisse, existimemus, ita interpretantem: *propheta declarauit nomine IMMANVELIS, quod DEVS ad homines in carne venturus esset*; b) vel, ut Petr. KIRSTENIO subscribamus, qui in hoc nomine *Deum fortissimum* contineri, statuit, ex Arab. כֶּבֶד, *robur*, et עַמְּךָ, *populus*, illud deriuans; c) ut potius fontem limpidissimum, ex quo gratia pro gratia promanat, in illo nobis recludi, certum atque exploratum habeamus. Vi enim originis, et, si toto suo ambitu nomen חַמְדָּע consideretur, non tantum auxilium gratiae, sed etiam confortium naturae praefert, quum DEVS in carne manifestatus fuit, et filius DEI caro factus in nobis habitare constituit. Haec interpretatio est diuinitus inspirata, qua vocabulum Immanuel disertis verbis explicatur: μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός. d) Non igitur solum personam, sed etiam officium Θεωθραπει hoc nomen designat. Docet enim, Christum esse *nobiscum*, ratione naturae, e) *pro nobis*, ratione intercessionis, f) *in nobis*, ratione inhabitationis, g) *apud nos* ratione defensionis, h) *erga nos* animo fraterno ac paterno, i) et *ante nos*, ratione resurrectionis. k) Quae quum ita sint, rectius nomen Immanuel cum HVETIO inter *mystica*, l) quam cum ZORNIO inter *aenigmatica* refertur. m)

Dum vero Immanuelis dictionem ex nomine diuino חַמְדָּע, *El*, constatam esse, adfirmamus, mos ille vetustissimus animo obuertatur, quo tantum non omnes gentes filiis recens natis suorum deorum nomina, boni omnis causa, imponere contueuerunt. Nam, ut ab hominibus profanis exordiamur, quem fugiunt *Ethbaal*, (cum deo Baal) nomen regis Sidoniorum, 1. Reg. XVI, 31. *Hadadefer*, (auxilium Hadad, deasiri Phoenicum,) nomen regis Lobae, 2. Sam. VIII, 3. *Benhadad*, quod regibus Syriae Domascenae erat commune, 1. Reg. XV, 18. *Tabrimmon*, (beneficus Rimmon, Deus Syrorum,) 1. Reg. XV, 18. *Ierubbaal*, (pro quo Baal contendit,) Iudic. VI, 32. Huc nomina Punica referri merentur, ab eodem Baal originem fortita, e. g. *Hannibal*, (gratia Baalis) *Aadberbal*, (gloria Baalis) *Afdrubal*, (auxilium Baalis,) itemque Persica, Chaldaea atque Assyriaca, e. g. *Codomannus*, *Cores*, *Mithridates*, *Nebucadnezar*, *Belfazer*, *Abednego*, *Eulmero*

a) 1. Tim II, 6. b) Instit. Diu L. IV, c. 12. c) Nott. in Matth. p. 6. d) Matth. I, 23.
e) Hebr. II, 14. f) 1. Ioh. II, 1. g) Eph. III, 17. h) Matth. XXVIII, 29.
i) Ebr. II, II, 12. k) 1. Cor. XV, 20. l) Dem. Eugl. p. 526. 709. m) Opuſc.
Sac. L. I. p. 636.

merodach, etc. Neque apud Graecos nomina θεοφορα defunt, e. g. *Apollos*, 1. Cor. III, 4. *Bacchides*, 1. Macc. VII, 8. *Posidonius*, h. e. Neptunius, 2. Macc. XIV, 19. *Hermes*, Act. XIV, 12. *Hymenaeus*, 2. Tim. II, 17. Et quis nescit nomina passim decantata, *Theognis*, *Theocritus*, *Theodulus*, *Theodosius*, *Theophilus*, *Theophylactus*, *Timotheus*, *Apollodorus*, *Palladius*, *Diogenes*, *Dionysius*, (à Ioue.) *Artemidorus*, (à Diana,) *Demetrius*, (à Cerere,) *Heraclitus*, (à Iunone) etc. Latinorum nomina huius generis rariora quidem sunt, non tamen nulla, quod *Martialis*, *Apollonius*, *Phoebadius*, etc. testantur. Eandem consuetudinem Germani receperunt, inter quos nomina *Gottbelf*, *Gottlieb*, *Gothard*, *Gottwerth*, *Traugott*, *Fürchtgott*, etc. quotidie obuerlantur.

Vt vero ad Hebraeos redeamus, constat, illos non sine grauibz causis filios recens natos nominibus diuinis impertuisse: quippe quae non nudos sine mente sonos aut inania signa esse volebant, sed ad deliberato consilio eadem eligebant, vel expressum DEI mandatum sequentes, vel conditionem infantis in lucem editi animo complectentes, vel rationem loci et temporis indicaturi, vel salutarem vitae ineundae rationem suppeditaturi, vel certum euentum praedicturi, vel spem boni ominis facturi. His ex fontibus tot nomina, eximium et magnum sonantia, promanarunt, quorum alia ex nomine DEI essentiali יהוה, vel contracto יה et יהו alia ex יהוה, alia ex יהוה, alia ex יהוה, et alia ex יהוה sunt conflata. Quum vero multo largior horum segis proflet, quam ut omnia ac singula persequi hoc loco possimus, praeterea etiam viri celeberrimi, MATH. HILLERVS, n) et IO. SIMONIS o) otium nobis fecerint; nos iam, nomen יהוה meditantes, non nisi ea in medium proferemus, quorum ultimam partem nomen יה occupat, ceteris in aliud tempus reiectis. Et quoniam horum etiam non exiguus est numerus, pro diuersitate attributorum diuinorum, quorum illa nomina sunt indices, certas in classes ea dispescemus. Harum prima specimen nominum propriorum, in יהוה desinentium continebit, quae, exemplo nominis יהוה, *Dei gratiam atque amorem* prae se ferunt, et, ordinem alphabeticum sequendo, ita sese excipiunt:

יהוה, *Vrieh*, hoc est: *lux mea Deus*, formula loquendi sacris litteris familiari, quae *lucis* nomine omnis generis felicitatem indicant, (Ps. XXVII, 1. Mich. VII, 8.) nomen, quod et Leuita, 1. Chr. VI, 9. (Bibl. Germ. v. 24.) et sacer Reha-beami gessit, 2. Chr. XIII, 2. alias Abfolon appellatus, 2. Chr. XI, 20, 21, 1. Reg. XV, 2.

יהוה, *Ithiel*, ex יהוה cum, compositum, significat: *meum Deus*. Ita dictus fuit unus ex Beniaminitis, Iesaiæ filius, Neh. XI, 7. Nomen יהוה Prou. XXX, 1. HIERONYMVS quidem eodem ex fonte deducit, vertens: *cum quo Deus est*, alii tamen cum COCCEIO ad rad. יהוה referentes vertunt: *defatigatus sum propter Deum*.

יהוה, *Eliel*, hoc est: *Deus est Deus meus*, alio nomine, at sensu fere eodem

n) Onomast. Sacr.

o) Onomast. Vet. Test.

אליהו, I. Sam. I, 1. Quod nomen imprimis arrisiss^o, ex eo adparet, quod multos eo usos legimus, I. Chr. V, 24. VIII, 20, XI, 40. etc.

בצלאל, *Bezaleel*, quasi dicas; *in umbra*, h. e. praesidio, Pf. XCI, 1. CXXI, 5. *Dei*. Quo nomine architectus ille oracularis tabernaculi inclaruit. Exod. XXXI, 2. sq. Aliam huius nominis etymologiam CALOVIVS sequitur, p) quod nempe vir ille adhibitus fuerit ad ea comparanda, quibus Deus et res diuinae adumbrabantur. Idem nomen occurrit Efr. X, 30.

ברכאל, *Barachel*, apertam originem ostendens, eum notat, cui *Deus benedicit*. Vfus eo est pater Ehiu, Buzita, Iob. XXXII, 2. cui respondet nomen *Barachiae*, Zach. I, 7. Matth. XXIIV, 35.

בהאל, *Behuel* dicitur *Deo consecratus*, à rad. ברל *separauit*, et non solum personis, sed etiam locis competit, Gen. XXIV, 15. I. Chr. IV, 30. Vrbs illa, elisa littera quiescibili, etiam בהול legitur, Iof. XIX, 4. quam WALTONVS peperam in *virginem* conuertit. q)

בגאול, *Geuel*, ex גאל deductum à *Deo redemptum* notat. Fuit nomen viri illustri, à Mose ad explorandam terram Chananaeam ablegati, Num. XIII, 5. proxime ad illud accedens, quo homines sancti בגאולי ירהו adpellantur. Pf. CVII, 2. Ief. LXII, 12.

גמליאל, *Gamliel*, valet *retributionem Dei*, sicuti ipse Deus גמלוה אל audit, Ier. LI, 6. nomen principi ex familia Manassis proprium, Num. I, 10. Tempore noui foederis eodem filius illius Simeonis inclaruit, qui Iesum puerulum ulnis excipiebat, praeceptor Pauli, Act. XXII, 3. *παιδιον των γαμουσ*, Act. V, 34. et qui in ipso Talmude hoc elogio cohonestatur: משמח רבן גמליאל בטל h. e. *mortuo R. Gamaliel, cessauit gloria legis, et abiit mundities et sanctimonia.* r)

גבריאל, *Sabdiel*, vertendum: *Deus donum meum*. Ita nominabatur filius ex familia magnatum, (Sic enim גבריות בני בריהו debet, Neh. XI, 14.) unus e praefectis Hierosolymae post captiuitatem restaurandae. Alius, I. Macc. XI, 17. commemoratus, natione Arabs, Alexandrum, Syriae regem, capite priuabat. Graecis dicitur *Σεβεδειος*, Matth. IV, 21. quod Syri per גברי exprimentes, originem Hebraicam manifeste testantur.